41. **41. SI VERO TIMEBIT TRANSIRE, etc., TRANSFEREMUS AD EOS ET POTERIMUS ADVERSUS EUM.** — Putant aliqui Timotheum hoc quasi omen accepisse, ex eoque divinasse, an sua, an Judæ foret victoria; sicut Jonathas idem hoc omen victoriae de Philistæis accepit, dixitque: « Si dixerint: Ascendite ad nos, ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris, » 1 Reg. xiv, 12.

Hæc  
motu  
si facile  
vincitur.

Verius est Timotheum hoc dixisse ex bellica experientia et conjecturali præsentia. Duces enim belli perib' explorant hostium animos, an sint metulosi, an audaces et de victoria præfidentes. Si enim sint metulosi, colligunt eos esse infirmos et pusillanimes, ideoque facile præsterni posse; unde eos invadunt et sternunt: si vero videant eos esse audaces et præfidentes, conjiciunt eos esse se fortiores, itaque se subducunt et fugiunt ne ab eis cedantur. Nullum enim valet ad victoriam militum fiducia et hostium diffidentia. Ita S. Thomas, Sanchez, Seraphus et alii. Olim cum essem in Belgio, Noomagi dissidebant cives Catholici ab hæreticis, et utrinque acies parabantur in foro ad configendum; sed dux hæreticorum proposuit alloquium Consulis et ducis Catholici, ut de pace ageretur. Consul Catholicus ducis hæretici manum apprehendens, deprehendit eam tremulam; unde ad suos reversus: *Acite, ait, cives, pugnemus, hostes timeant et tremunt, nostra est victoria; pugnaverunt, vicerunt, et hæreticos urbe expulerunt.* Agesilaus, rex Sparte bellicosissimus, rogatus que dos maxime duces belli exornaret, respondit: « Audacia adversus hostes, et in oblata opportunitate ratio et consilium, » Ita Stobæus, *serm.* 32.

**42. STATUIT (Judas) SCRIPAS,** — qui militum nomina in catalogo inscribentur, ut viderent ne quis eis torrentem remaneret, sed ut egerent omnes transire, ut totis copiis animose in Timotheum irruens eum præsterneret, uti et fecit.

**43. ET TRANSFERAVIT AD ILLOS PROR.** — Judas videns suos timere transitum fluminis ob hostium copiam, prior ipse flumen transmisit, ut reliqui eum quasi ducem suum generose sequerentur. Itaque factum est. Quare hæc audacia hostes percussit, in fugam egit, cecidit, contovit, ut sequitur. Idem fecere magni duces qui in rebus arduis primi rem aggressi, milites ad se sequendum suo exemplo animaverunt, et rem confecerunt. Ita fecit Cato apud Lucanum, lib. IX, primus arens Lybicus inædians, unde milites ad se sequendum exhortans aiebat:

Primum arenas  
Ingrédiam, primisque gradus in pulvere portam.

Et mox:  
Præterite meo, fatisque pericula vestra

Idem fecere Alexander Magnus et Julius Cæsar, teste Suetonio in ejus vita, cap. LVIII et seq. Trium est illud Philippi patris Alexandri: « Formi-

dabilior est exercitus cervorum in duce leone, quam leonum in duce cervo. » Et illud Alberti ducis Austriæ apud Sylvium, lib. II *De gestis Alphonsi*: « Si alium quam me exercitus contra Boemos ductorem petitis, frustra me Austriæ Ducem nominatis. Dux enim revera est, qui exercitum ducit, et quem acriter pugnantem exercitus sequitur. »

**43. ET CONGREGAVIT UNVERSOS ISRAELITAS,** — ut ex Galaaditide, ubi hostibus cingebantur, secum venirent in terram Juda, ibique inter præsidia Judæorum securi degerent, ut dixi de Galilæis, vers. 23.

**46. ET VENERUNT USQUE EPHRON, ET HEC CIVITAS MAGNA IN INGRESSU,** — id est, in aditu Galaaditidis posita. Erat ergo Ephron trans Jordanem in terra Galaad. Distinguntur hæc tria nomina Ephraim, Ephron et Ephron. Ephraim enim erat mons tribus Ephraim, Ephron erat oppidum parvum quinque milliariibus distans a Bethel, respiciens ad Orientem, in quam Christus fugiens Pharisæos, secessit paulo ante mortem, *Johannis* xi, 34. Ephron erat civitas, quam Israeli bello eripuit Asa, *II Paralip.* xiii, 19, postea vicus magnus contra Septentrionem, viginti milliariibus distans a Jerusalem: ita Adrichomius et alii, licet S. Hieronymus, in *locis Hebr.* videatur dicere Ephron esse eundem cum Ephraim. Rorsum Ephron fuit triplex, una in tribu Ephraim, de qua jam dixi; altera in tribu Juda, ait S. Hieronymus et Adrichomius; tertia in tribu Manasse, de qua hic agitur. Hæc enim ait Adrichomius, in *Descriptione tribus Manasse*, num. 48, fuit urbs magna et munita valde, ac multis bellicis machinis, telorumque apparatu instructa, sita ita via publica non procul a Jordane, et penes regione civitatis Bethsan, sive Scytopolis: quam montes utriusque ei circumvallant, ut non nisi per civitatem iter pateat. Unde cum Judas Machabæus hæc exercitum duceret, ac transitus illi per civitatem, quem per nuntios modeste petierat, negaretur, ferro sibi viam aperire coactus est.

**47. ET ERAT JUDAS COLLIGENS EXTREMOS** — agminis sui, scilicet infirmos, debiles, fatigatos, feminas, pueros, senes: ne quis in via deficeret, vel tarde sequens in hostium manus incidere. Fuit hæc insignis Judæ providentia et charitas, ut suos omnes salvos reduceret in Judæam.

Et exhortabatur populum per totam viam, — ut animose pergeret, ita tamen ut extremos agminis non desereret.

**56. AUDIUIT JOSEPHUS ZACHARIE FILIUS ET AZARIAS PRINCEPS VIRTUTIS,** — id est, exercitus a Juda fidelis in Judæa, ut se absente eam custodiret, hæc tamen lege, ut cum hoste non configeret ante suum reditum, ut dictum est vers. 18 et 19. Quare dum hi duo contra jussum Judæ eo absente configere voluerant, cæsi fugatique fuerunt. Hæc mirum fuit justa poena inobedientie, æque ac superbie, qua ipsi sibi famam et gloriam præliandi instar Judæ parere safegerunt.

**62. IPSI AUTEM NON ERANT DE SEMINE VIROHUM IJ-**

**LORUM, PER QUOS SALUS FACTA EST IN ISRAEL,** — id est non erant de semine Mathathie et filiorum asseclarumque ejus, quos Deus elegerat in belli sacri duces; ideoque eis vires, robur et victorias tam illustres contulit. Quare cum ipsi a Juda se segregarent, imo contra ejus jussum, quasi ejus gloriæ æmuli pugnarunt, a Deo deserti, vicli, cæsi que fuerunt. Discat hic quisque se præliis et officiis non ingerere, sed expectare Dei vocationem, illamque sequi: sic enim prospere Deo dirigente omnia cedunt; sin autem, Deo deserente, infelicer. Porro Judam elegit Deus hoc fine, « ut defenderetur gens (fidelis Ecclesiæ) unde ventura esset salus mundi, » ait Rupertus lib. X, cap. xxv, ut scilicet ex Israele nasceretur Christus mundi Salvator.

**63. ET VIRI JUDA MAGNIFICATI SUNT VALDE.** — Viri Juda vocantur milites Judæ Machabæi, qui in Galaaditide tam præclara gesserant, et tot victoriis gloriosi. Unde Græca clare habent: *Et vir Judas*

*et fratres ipsius glorificati sunt.* Perperam ergo nonnulli hinc colligunt Judam Machabæum fuisse oriundum e tribu Juda, cum constet eum fuisse e tribu Levi.

**65. ET EXPUGNABAT FILIOS ESAU,** — Judas nunquam quiescens instar fulminis circumibat debellando Idumæos, Samaritanos, Philisthæos, cæterosque Judæorum hostes, ideoque assiduus de his victoriis Deo dirigente triumphabat: Unde de his ante aliquot sæcula vaticinali fuerunt Abdias, Sophonias, alique prophete.

**67. IN DIE ILLA CADIDERUNT SACERDOTES IN BELLO, DUM VOLUNT FORTITER FACERE, ET SINE CONSILIO (ac directione Judæ ducis sui) EXEUNT IN PRÆLIUM.** — Hoc morebatur eorum temeritas, ambitio gloriæ et inobedientia. Mariana et Sanchez putant hæc Sacerdotes esse Josephum et Azariam jam dictos vers. 36, Planius alii censent fuisse diversos, qui eorum instar avidi gloriæ et Judæ æmuli, inconsultis hostes invadentes ab eis fusi cæsi que fuerunt.

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Antiochus Epiphanes a Persis repulsus, audientibus suis a Juda cassos, ex mareo egrotat et moritur; mox, vers. 17, Lysias substituit ei filium Antiochum Eupatorem. Judas obsidet arcem Sion; contra eum ab imposticis concitatur Eupator, educitque in aciem centum milia peditum et viginti milia equitum cum 32 elephantis, cum quibus, vers. 42, Judas fortiter configit, ac Eleazarus elephantum regium subiens, cædens ab eo cadente opprimitur. Inde, vers. 49, Eupator obsidet Bethsuram, eamque fame capit, idem facturus arci a Juda erectæ in monte Sion, nisi avocatus Antiochiam perrexisset contra Philippum: quare cum Judæis pacem inicit, sed eam mox rumpit.*